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بُت مودی شکسته شد 
 به رغم این که نخست وزیر فعلی هند توانست در قدرت باقی بماند اما هاله قدرتش کم رنگ شده 

و رهبری اش با احیای دموکراسی چندحزبی هند، تغییر اساسی کرده است 

گروه بین الملل-اولین دهه نارندرا مودی به 
عنوان نخست وزیر هند با شگفتی هایی همراه 
بود. با این حال، هیچ کدام از این ها شبیه اتفاقی 
نبود که همین دو روز پیش رخ داد؛ زمانی که 
او دومین دور از انتخابات مجدد را پیروز شد، 
اما اکثریت حزبش در پارلمان را از دست داد. 
با این شکست که برای اولین بار از زمان روی 
کار آمدن مودی در سال ۲۰۱۴ اتفاق افتاد، 
به نظر می رسد چهره شکست ناپذیر او نیز در 
حال محوشدن است.به نوشته نیویورک تایمز، 
نتایج انتخابات هند تکان دهنده بود، زیرا پس 
در  رأی گیری  طاقت فرسای  7هفته  تقریباً  از 
سراسر کشور، نظرسنجی هایی که تنها چند روز 
قبل از شمارش نهایی منتشر شد، نشان می داد 
که حزب بهاراتیا جاناتا )BJP( به رهبری مودی، 
همان طور که دو بار قبل از آن اتفاق افتاده بود، 
با اکثریت قاطع پیروز می شود اما در عوض، 
حزب بهاراتیا جاناتا تنها ۲۳۹ کرسی به دست 
آورد، در حالی که برای تشکیل دولت به ۲7۲ 
کرسی نیاز اســت. ائتلاف مخالف به رهبری 
حزب کنگره ملی هند، ۲۳۵ کرسی را از آن 
خود کرد.با ۵۲ کرسی که توسط متحدان حزب 
بهاراتیا جاناتا به دست آمــده، مــودی در رأس 
قدرت باقی خواهد ماند اما جذابیت او کم رنگ 
شده و رهبری اش از اساس تغییر کرده است. 
هنگامی که مــودی در سال ۲۰۱۴ به قدرت 
رسید، وعده پیشرفت اقتصادی، پایان دادن به 
فساد و ترویج هندوئیسم به عنوان هسته اصلی 
هویت هند را داد. در طول این مدت، او خود را 
به عنوان یک رهبر فوق العاده قوی معرفی کرد 
که قادر است پیروانش را برای خدمت به ملت 
بسیج سازد.این وضعیتی کاملًا متضاد با دولت 
قبلی است. پیش از اولین دوره نخست وزیری 
مودی، هند ۲۵ سال تحت حاکمیت ائتلاف های 
چندحزبی اداره می شد. نخست وزیرانی از حزب 
BJP( و احزاب  کنگره، حزب بهاراتیا جاناتا )
کوچک تر سوم هند را به صورت دسته جمعی 
اداره می کردند. مودی این سنت را کنار زد و به 
رهبری یک سیستم جدید تک حزبی تحت سلطه 
حزب بهاراتیا جاناتا پرداخت.به عنوان رهبر، 
مودی تمایل کمی به تقسیم قدرت نشان داد. 
در سال ۲۰۱۶ و زمانی که بیشتر اسکناس های 
هند را باطل کرد، حتی وزیر دارایی اش نیز از 
این تصمیم اطلاعی نداشت. هنگامی که تصمیم 
گرفت بر جامو و کشمیر، تنها ایالت با اکثریت 
مسلمان هند، حکومت نظامی برقرار کند، این 
طرح را به عنوان یک امر مسلم و بدون درخواست 
تأیید به پارلمان ارائه داد.امــا آن دوران به سر 
رسیده اســت. دو حزب بــزرگ تر که به عنوان 
شرکای جدید ائتلاف حزب بهاراتیا جاناتا ظهور 
کرده اند، توسط چاندرابابو نایدو و نیتیش کومار، 
قــانــون گــذاران باتجربه ای که از میانه روهای 
تکنوکرات به شمار می آیند، رهبری می شوند. 
به احتمال زیاد، هر دوی آن ها خواستار اقتدار 
که  صورتی  در  ــود.  ب خواهند  پارلمان  بیشتر 
ائتلاف دیگری به رهبری حزب بهاراتیا جاناتا 
یا کنگره شکل نگیرد، هر دوی آن ها به عنوان 
نامزدهای احتمالی برای نخست وزیری در نظر 

گرفته شده اند.  

بازسازی نقشه سیاسی هند       
با رونمایی از اولین نقشه های انتخابات سراسری 
که تعداد کرسی های به دست آمده و از دست رفته 
در پارلمان را نشان می داد، الگویی جدید و قابل 
توجه پدیدار شد.نقشه ها نشان می دادند که 
حزب مودی بخش های زیادی از قلمروی خود در 
سراسر ایالت های شمال هند را که به زبان هندی 
صحبت می کنند، از دست داده است. این مناطق 
قبلًا حوزه های نفوذ حزب بهاراتیا جاناتا به شمار 
می رفتند.در عین حال، حزب بهاراتیا جاناتا در 
مناطقی نفوذ کرده که در گذشته در برابر مودی 
مقاومت می کردند. او ده ها کرسی را در ایالت 
شمالی اوتار پرادش از دست داد، اما در ایالت 
شرقی اودیسا و ایالت جنوبی تلنگانا کرسی های 
زیــادی به دست آورد.تنها بخشی از کشور که 
اکنون تحت حاکمیت یک حزب متحد به نظر 
می رسد، »کمربند قبیله ای« است که در سراسر 
ایالت های مرکزی امتداد دارد. جوامع نسبتاً 
فقیر آن با سیاست های »هندو اول« و مزایای 
رفاهی حزب بهاراتیا جاناتا هدف قرار گرفته اند.

تب وتاب انتخاباتی در وال استریت هند    
سرمایه گذاران در بازار سهام هند مشتاقانه به 
نتایج اولیه نظرسنجی ها واکنش نشان دادند. 
روز دوشنبه، آن ها دست به خرید سهام زدند و 
باعث افزایش قیمت سهم هایی شدند که به آن ها 
»سهم های مودی« گفته می شود. این سهم ها 
به اولویت ها و سیاست های اقتصادی و مالی 
نخست وزیر مرتبط هستند.اما زمانی که نتایج 
واقعی اعلام شد، این سهم ها سقوطی سهمگین 
را تجربه کردند. در یک روز معاملاتی، سهم 
شرکت پرچم دار گروه آدانی حدود ۱۹ درصد 
از ارزش خود را از دست داد. شاخص سهم های 
ممتاز نیز حدود ۶ درصد کاهش یافت و تقریباً 
تمام سود خود از ۵ماه اول سال را از دست داد. 
مودی همچنان در میان غول های تجارت هند 
محبوب است اما سرمایه گذاران باید دریابند که 
کدام شرکت ها از دولت جدید سود خواهند برد.

کریس وود، مدیر جهانی استراتژی سهام بانک 
سرمایه گذاری جفریز در سال گذشته هشدار 

داد که اگر مودی شکست بخورد، شاهد »کاهش 
ــازار سهام هند  ــدی یا حتی بیشتر« ب ۲۵ درص
خواهیم بود. از لحاظ تاریخی، شرکت های هندی 
در دوره هــای دولت ائتلافی نیز عملکرد خوبی 
داشته اند. بنابراین، وود می گوید حتی بدون 
حضور مودی در قدرت، او انتظار دارد سهم ها بر 
اساس قدرت کلی اقتصاد کشور »شدیداً جهش 

یابند«.

بازگشت سیاست ائتلافی     
این دوره جدید در پارلمان مطمئناً با چند دور 
تنبیه سیاسی آغاز می شود. سیاستمدارانی که 
نتوانستند کرسی هایی را بــرای رهبران خود 
به ارمغان بیاورند، کنار گذاشته خواهند شد. 
به احتمال زیــاد، احــزاب کوچک تر خواستار 
معنای  بــه  کــه  شــد  خواهند  کابینه  پست های 
جاناتاست. بهاراتیا  حزب  اعضای  جایگزینی 

سیاست ها نیاز به بازنگری دارند. آیا هند به سمت 
تولید صادراتی متمایل شده تا جایگزین چین به 
عنوان کارخانه جهان شود؟ یا به سمت حمایت از 
صنایع داخلی که از رقابت خارجی می ترسند، 
حرکت خواهد کرد؟میلاد وایشناو، پژوهشگر 
جهانی  صلح  بـــرای  کارنگی  بنیاد  در  ارشـــد 
هشدار داد که هند نمی تواند کاملًا به سیاست 
ائتلافی قبل از مودی بازگردد. شرکای جدید 
شیوه  با  متناسب  درخواست هایی  احتمالًا  او 
اقتدارگرایانه ای که مودی نو اعمال می کند، 
خواهند داشت. وایشناو خاطرنشان کرد: »نوع 
رهبرانی که اکنون او به عنوان شرکای ائتلافی 
به آن ها نیاز دارد، به همان انــدازه دولت ملی، 
مطلق گرا هستند«. برای مثال، ممکن است آن ها 
خواستار دستگیری مخالفان توسط سازمان های 
پلیس فدرال شوند.انتخابات هندوستان با بیش 
از ۶۰۰ میلیون رأی دهنده که در شش مرحله 
آرای خود را به صندوق انداختند، بزرگ ترین 
انتخابات برگزارشده در تاریخ دموکراسی ها 
بود. این بار، هیچ شکایتی درباره دستگاه های 
رأی گیری الکترونیکی یا نگرانی هایی مبنی بر 
تبدیل شدن هند به یک دیکتاتوری تحت رهبری 

مودی وجود نداشت.

رویای کویت برای گرفتن نبض اقتصادی خلیج فارس
کویت همکاری خود با چین برای احیای پروژه عظیم بندر مبارک را با هدف تبدیل شدن به هاب تجاری در شمال خلیج فارس تجدید 

کرده است اما تا زمانی که اختلافات این کشور با عراق بر سر استفاده از آب های سرزمینی حل نشود، به نتیجه نخواهد رسید 

کامیار-تحولات ژئوپلیتیکی در چند سال گذشته 
مسیرهای تجارت دریایی و زمینی را بازتعریف 
کــرده اســت و در ایــن میان شکل گیری رقابت 
کــریــدوری میان قــدرت هــای اقتصادی جهان، 
کشورهایی را که از موقعیت ژئوپلیتیکی بهتری 
برخوردار هستند، به تکاپو انداخته تا بتوانند سهم 
بیشتری از این بازار پررونق کسب کنند. غرب آسیا 
و به ویژه خلیج فارس نقش پررنگی در بسیاری از 
کریدورهای اصلی تجاری بین المللی میان شرق 
و غرب و شمال و جنوب جهان ایفا می کند و در 
این عرصه از موقعیت منحصر به فردی برخوردار 
اســت. در ایــن شرایط در حالی که کشورهای 
مختلف حوزه خلیج فارس سال هاست برنامه  ریزی 
برای توسعه زیرساخت های ترانزیتی را در دستور 
کار قرار داده اند، کویت از جمله بازیگرانی است 
که در تکاپو بــرای جبران عقب افتادگی  از رقبا 
به تازگی گام های اساسی بــرای توسعه »بندر 
ــت. در همین خصوص،  مبارک« برداشته اس
خبرگزاری کویت اعلام کرد که یک هیئت چینی 
ــای اخیر به این کشور نفت خیز خلیج  در روزه
فارس سفر کرده تا با مقامات کویتی »بحث های 
فنی و میدانی عمیق« درباره ساخت بندر مبارک 
الکبیر و سایر پروژه ها داشته باشند. وزارت فواید 
عامه در بیانیه ای اعلام کرد که نوره المشعان، 
وزیر فواید عمومی کویت، به همراه سفیر چین 
در کویت، با همراهی هیئتی فنی متشکل از 
کارشناسان و مهندسان متخصص در پروژه های 
بزرگ از چین و کویت، از سایت بندر مبارک بازدید 
کرد. بر اساس این بیانیه، این سفر در راستای 
اجــرای یادداشت تفاهم مربوط به ایجاد پروژه 
بندر مبارک که بین کویت و چین در جریان سفر 
شیخ مشعل الاحمد الجابر آل، امیر این کشور در 
سپتامبر سال گذشته امضا شد، صورت گرفت. 
ژانگ جیان وی، سفیر چین در کویت تأیید کرد 
که شی جین پینگ، رئیس جمهور ایــن کشور 
توجه زیــادی به کویت می کند و توضیح داد که 
میل به بازدید از کویت وجود دارد و همچنین بر 
اجرای توافق های صورت گرفته با کویت تأکید 
کرد. اگرچه کویت متحد اصلی ایالات متحده در 
منطقه غرب آسیا و یکی از ثروتمندترین کشورهای 
جهان به دلیل ذخایر نفتی خود است اما اهداف 
توسعه ای در این کشور مدت ها در نتیجه نداشتن 
تعادل سیاسی و بحران های مداوم میان مجلس 
و دولت آسیب دیده است، اختلاف های لاینحلی 
که با دومینوی سرنگونی دولــت هــای ناپایدار 
موجب شد تا به تازگی پادشاه این کشور تصمیم به 
انحلال و تعلیق پارلمان تا مدت نامعلومی بگیرد. 
شیخ مشعل الاحمد الجابر الصباح، امیر کویت 
در ۱۰ می دستور انحلال پارلمان و تعلیق برخی 
از اصــول قانون اساسی را بــرای مدت حداکثر 
۴ سال صادر کرد. امیر کویت گفت: »من هرگز 
اجازه نمی دهم از دموکراسی برای نابودی دولت 
سوء استفاده شود«.کریستین اسمیت دیوان، 
محقق مقیم در مؤسسه کشورهای عربی خلیج 
فارس در واشنگتن به بلومبرگ گفت:»احیای 
طرح بندر المبارک حاکی از آن است که امیر 
کویت قصد دارد از تعلیق پارلمان برای پیشبرد 

پروژه هایی استفاده کند که به دلیل اختلافات بین 
قانون گذاران و وزرا متوقف شده اند.« شایان ذکر 
است کشورهایی مانند امارات و عربستان در سال 
های اخیر سرمایه گذاری های هنگفتی را برای 
توسعه بنادر خود انجام داده اند و در حال حاضر 
بیشتر تجارت دریایی خلیج فارس از این بنادر 
انجام می شود و کویت برای رقابت با سایر شیوخ 

راه درازی در پیش دارد.  

موقعیت جغرافیایی و اهمیت بندر مبارک     
بندر مبارک الکبیر یک بندر در حال ساخت در 
شرق جزیره بوبیان واقع در شمال کویت است. 
ساخت این بندر در چهار مرحله انجام می شود 
که مرحله اول با ۴ اسکله در ســال ۲۰۱۵ به 
پایان رسید و در نهایت با ساخت ۶۰اسکله یکی 
از بزرگ ترین بنادر خلیج فارس خواهد بود.  این 
بندر توسط سه پل و بزرگراه به سرزمین اصلی در 
سوبیا و جاده ابریشم متصل می شود و قرار است با 
راه آهن خلیج فارس به ترکیه متصل شود. شورای 
وزیران کویت که روی این پروژه مهم متمرکز شده 
است، در جلسه اخیر خود تصمیم گرفت ۱8۶ 
میلیون دینار به وزارت کار برای تکمیل پروژه بندر 
مبارک در سال مالی ۲۰۲۴-۲۰۲۵ اختصاص 
دهد.منابع آگاه به روزنامه القبس گفتند: »مبلغ 
اختصاص یافته به این پروژه که تحت عنوان هزینه  
پروژه های سرمایه ای است، نشان از جدیت دولت 
در تکمیل این پروژه بزرگ عمرانی دارد که قرار 
بود سال ها پیش تکمیل شود«.بر اساس مطالعات 
امکان سنجی پروژه توسعه بندر مبارک، هزینه آن 
۹۹۰ میلیون دینار است و در مساحتی به وسعت 
حدود ۱۱۶۱ هکتار ساخته می شود و با ظرفیت 
بارگیری 8.۱ میلیون کانتینر، طی ۹ قــرارداد 
اجرایی تکمیل خواهد شد. منابع آگاه اظهار کردند 
که پروژه بندر مبارک، اراضی کویت را به قطب 
اصلی تجارت ترانزیتی و حمل و نقل منطقه ای 
تبدیل و به دستیابی به هــدف مدنظر مبنی بر 
تبدیل کشور کویت به یک مرکز تجاری منطقه ای 
کمک می کند. این منابع گزارش دادند که بندر 
مبارک همچنین با هدف به حداکثر رساندن حجم 
سرمایه گذاری های داخلی توسط بخش خصوصی 
کویت در کشور و جذب شرکت ها و سرمایه گذاران 
خارجی که بــرای چندین دهــه استفاده نشده 
است، بر توسعه بخش عملیات حمل ونقل دریایی 
تأثیرگذار خواهد بود.این پروژه به افزایش کارایی 
زیرساخت های توسعه بخش شمالی کشور کمک 
می کند که منجر به ایجاد هزاران فرصت شغلی 

برای جوانان کویتی می شود.

رقابت جنجالی مبارک با بندر فاو عراق    
بندر مبارک رقابت مستقیمی با بندر »فاو« عراق 
دارد، زیرا بغداد توافق نامه دریایی را که به کویت 
اجازه دسترسی از طریق کریدور خور عبدا... را 
مــی داد، لغو کرد و باعث اختلاف بین دو کشور 
شد.احیای این پروژه حدود ۱۰ سال پس از توقف 
ساخت آن اتفاق افتاد، زیرا تحت تأثیر برنامه جاه 
ــاده ای و  طلبانه عــراق بــرای ایجاد یک شبکه ج
راه آهن ۱7 میلیارد دلاری برای تقویت تجارت در 

منطقه قرار گرفت که در آن ترکیه، قطر و امارات 
شرکت کردند.تحرکات اخیر کویت پس از آن 
صورت گرفت که دادگاه عالی عراق توافق نامه 
»خور عبدا...« که دریانوردی بین دو کشور را تنظیم 
می کند، باطل کرد، علاوه بر آن، بغداد توافق نامه 
چهارجانبه پروژه »جاده توسعه« را با ترکیه، امارات 
و قطر در حاشیه سفر اخیر رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه به بغداد امضا کرد. اولین بار 
ساخت پروژه عظیم بندری کویت در سال ۲۰۰7 
اعلام شد و شروع کار عملیات اجرایی آن از آوریل 
۲۰۱۱ کلید خورد و طبق برنامه ریزی های اولیه 
قرار بود ساخت کل پروژه با هزینه ای حدود ۱.۱ 
میلیارد دلار در سال ۲۰۱۶ به پایان برسد. این 
اقــدام خشم عراق را برانگیخت که معتقد است 
ساخت بندر در جزیره بوبیان دسترسی بندر فاو 
به آب هــای خلیج فارس را که تنها نقطه اتصال 
این کشور به دریاست، مسدود خواهد کرد.در 
ژوئیه ۲۰۱۱، پــس از یک جنجال سیاسی بین 
دو کشور، بغداد رسماً از کویت خواست که کار 
در بندر مبارک را متوقف کند اما کویت رسماً 
درخواست عراق را رد کرد. در سال ۲۰۱۳، دو 
کشور توافق نامه ای را برای تنظیم ترافیک دریایی 
در خور عبدا... که عراق را به آب های خلیج فارس 
متصل می کند، منعقد کردند.بر اساس قطعنامه 
8۳۳ شــورای امنیت سازمان ملل که در سال 
۱۹۹۳ و در پی تهاجم عراق به کویت صادر شد، 
مرزهای دو کشور بازبینی و آب های خور عبدا... 
به طور مساوی بین دو طرف تقسیم شد.عراقی ها 
به این توافق اعتراض دارند زیرا معتقدند این توافق 
به کویت حق دسترسی به آب های سرزمینی در 
عمق عراق را می دهد که مانع از حرکت تجارت 
دریایی در بنادر محدود این کشور می شود.اما 
سپتامبر گذشته، دادگاه عالی عراق اعلام کرد 
که توافق نامه خور عبدا... که ناوبری دریایی در 
آبراهی که کویت و بغداد را جدا می کند، خلاف 
قانون اساسی است.اکنون به نظر می رسد پس از 
اعتراض کویت به رای دادگاه قانون اساسی عراق 
درباره توافق خور عبدا...، اعلام سرمایه گذاری در 
بندر المبارک گامی عملیاتی در جهت حفظ منافع 

خود از توافق نامه است.

موانع سر راه این کریدور    
بــا کمک چینی ها  هــر چند کویت سعی دارد 
مسیرهای دریایی خود را توسعه دهد اما به گزارش 
بلومبرگ، هنوز هم موانع زیادی وجود دارد که 
ممکن است این پروژه با آن روبه رو شود زیرا در 
حال حاضر بسیاری از بنادر مهم از جمله بنادر 
دبی و ابوظبی در خلیج فارس فعالیت می کنند و 
همین مسئله احیای بنادر کویت را با چالش جدی 
مواجه می کند.همچنین اسمیت دیوان در گفت 
و گو با بلومبرگ با اشاره به اختلافات حل نشده با 
عراق معتقد است: »کویت برنامه ریزی استراتژیک 
خود را بر پروژه بندر و شهر در شمال متمرکز کرده 
که توسعه تجارت محور را تشویق می کند تا رهبری 
خود را در شمال خلیج فارس تثبیت کند و این امر 
در صورت مشکل دریایی که با عراق حل نشده 

است، غیرممکن خواهد بود.«


